
 
 

1 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

POR T A R IA  UF OB  N °  42 6 i,  D E  0 1  D E  A B R I L  D E  20 2 2  

 

Torna públicos os atos normativos revisados, 
consolidados e revogados pela Universidade Federal 
do Oeste da Bahia, conforme processo de revisão e 
consolidação dos atos normativos inferiores a 
decreto, de acordo com o disposto no Decreto nº 
10.139, de 28 de novembro de 2019. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 17 
de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, 
tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que 
lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve: 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da 
Presidência da República, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a 
decreto, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.776, de 24 de agosto de 2021, da Presidência 
da República, que altera o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e 
a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, resolve: 

Art. 1º Esta portaria torna públicos os atos normativos revisados, consolidados e revogados 
pela Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme processo de revisão e consolidação dos atos 
normativos inferiores a decreto, de acordo com o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 
2019, indicados no anexo I. 

2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de abril de 2022, justificada pela necessidade de 
atendimento ao Decreto nº 10.139, de 2019. 
 

  

 

 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 

 Reitor  



 
 

2 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 
 

 

 ANEXO I  

ATOS NORMATIVOS CONSOLIDADOS E REVOGADOS 

 

ÓRGÃO/UNIDADE ATO 
NORMATIVO 

Nº DATA EMENTA AÇÃO 
REALIZADA 

NÚMERO DO ATO 
NORMATIVO DE 

CONSOLIDAÇÃO/REVOGAÇÃO 
Gabinete da 

Reitoria 
Portaria 45 28/02/2014 Cria três unidades universitárias e 

distribui cursos. 
 

Revogação 
expressa do ato. 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 

Gabinete da 
Reitoria 

Portaria 172 08/08/2014 Delega ao Presidente da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD competência para convocar 
processo eleitoral para escolha dos 
representantes das categorias 
docente na referida comissão, 
seguindo as regulamentações 
previstas no Regimento Interno 
próprio. 

 
Revogação 

expressa do ato. 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 

Gabinete da 
Reitoria 

Portaria 290 19/11/2014 Delega competência à Pró-Reitora de 
Administração e Infraestrutura, 
Adriana Migliorini Kieckhöfer, 
matrícula SIAPE n°1907442, para 
autorizar servidores da UFOB a 
conduzir veículos oficiais, em caráter 
especial, a serviço desta Instituição, 

 
Revogação 

expressa do ato. 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 



3 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

de forma a não haver solução de 
continuidade dos procedimentos 
administrativos e acadêmicos. 

Gabinete da 
Reitoria 

Portaria 295 25/11/2014 Altera o endereço de funcionamento 
de cursos. 

 
Revogação 

expressa do ato. 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 

Gabinete da 
Reitoria 

Portaria 83 23/03/ 2015 Delega a gestão da Superintendência 
Universitária para a Vice-Reitoria 

 
Revogação 

expressa do ato. 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 

Gabinete da 
Reitoria 

Portaria 234 07/08/2017 Aprova o Manual de Identidade 
Visual da UFOB 

Revogação 
expressa do ato 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 

Gabinete da 
Reitoria 

Instrução 
Normativa 

1 2017 Estabelece as regras para utilização 
do brasão e da marca nos termos do 
Manual de Identidade Visual da 
UFOB 

Revogação 
expressa do ato 

PORTARIA UFOB N°317, DE 21 
DE SETEMBRO DE 2021 

Pró-reitoria de 
Administração 

Norma 
Operacional 

2 2018 Dispõe sobre a regulamentação dos 
procedimentos para a recepção e 
expedição de correspondências e 
encomendas pelas unidades da 
UFOB.  

Revisão e edição 
de ato 

consolidado 
sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores. 

PORTARIA PROAD/UFOB Nº 
001, DE 14 DE MAIO DE 2021 

Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas 

Norma 
Operacional 

1 01/02/ 2017 Dispõe sobre a concessão de férias e 
o pagamento das vantagens 
pecuniárias aos servidores. 

Revogação 
expressa do ato 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
PROGEP/UFOB N° 002, DE 30 

DE MARÇO DE 2021 
Pró-reitoria de 

Gestão de Pessoas 
Norma 

Operacional 
2 15/05/2017 Dispõe sobre a concessão de licenças 

para tratamento da própria saúde e 
de acompanhamento de pessoa da 
família aos servidores no Âmbito da 
Universidade Federal do Oeste da 
Bahia.  

Revisão e edição 
de ato 

consolidado 
sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores.  

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
PROGEP/UFOB N° 003, DE 01 

DE JUNHO DE 2021 



4 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas 

Norma 
Operacional 

1 02/03/2020 Dispõe sobre a designação de 
substitutos eventuais e das 
vantagens pecuniárias decorrentes 
destas. 

Revisão e edição 
de ato 

consolidado 
sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
PROGEP/UFOB Nº 001, DE 17 

DE MARÇO DE 2021. 

Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas 

Norma 
Operacional 

2 02/03/2020 Dispõe sobre a concessão de férias e 
o pagamento das vantagens 
pecuniárias aos servidores. 

Revogada de 
acordo com a 

norma 
operacional nº 

04/2020. 
Revisão e edição 

de ato 
consolidado 

sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores.  

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
PROGEP/UFOB N° 02, DE 30 DE 

MARÇO DE 2021 

Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas 

Norma 
Operacional 

3 16/03/ 2020 Dispõe sobre a concessão de licença 
para capacitação aos servidores 
Técnicos administrativos e Docentes, 
no âmbito da Universidade Federal 
do Oeste da Bahia. 

Revisão e edição 
de ato 

consolidado 
sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
PROGEP/UFOB N° 04, DE 01 DE 

JUNHO DE 2021 

Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas 

Norma 
Operacional 

4 29/05/ 2020 Altera a Norma Operacional 02/2020 
– Férias.  

Revisão e edição 
de ato 

consolidado 
sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
PROGEP/UFOB N° 002, DE 30 

DE MARÇO DE 2021 



5 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Pró-reitoria de 
Planejamento e 

Desenvolvimento 
Institucional 

Portaria 3 03/01/ 2019 Institui a Declaração de 
Disponibilidade Orçamentária (DDO) 
como condição prévia para a 
consignação de crédito e empenho 
da despesa discricionária para editais 
de concessão e serviços caráter 
continuado 

Revogação 
expressa do ato. 

PORTARIA PROPLAN Nº 008, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

Pró-reitoria de 
Planejamento e 

Desenvolvimento 
Institucional 

Portaria 1 15/12/2017 Considera autêntica a assinatura 
realizada digitalmente no 
Sistema Integrado de Gestão - 
https://sig.ufob.edu.br - em 
processos administrativos da 
Universidade Federal do Oeste 
da Bahia 

Revogação 
expressa do ato. 

PORTARIA PROPLAN Nº 008, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

Centro das 
Ciências Biológicas 

e da Saúde 

Resolução 1 28/02/ 2019 Estabelece o cronograma de 
composição das listas tríplices para 
Diretor e Vice-Diretor do CCBS para o 
quadriênio 2019/2023. 

Revogação 
expressa de ato.  

REVOGADA PELA PORTARIA 
CCBS/UFOB N°056, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

Centro das 
Ciências Biológicas 

e da Saúde 

Resolução 3 25/10/ 2019 Cria o Núcleo de Gestão de Estágios 
Curriculares Supervisionados no 
âmbito do Centro das Ciências 
Biológicas e da Saúde. 

Tornar sem 
efeito.  

PORTARIA CCBS/UFOB N°056, 
DE 20 DE MAIO DE 2021 

Centro das 
Ciências Biológicas 

e da Saúde 

Resolução 1 30/04/2020 Regulamenta a criação de Núcleos 
Acadêmicos no âmbito do CCBS.  

Tornar sem 
efeito.  

PORTARIA CCBS/UFOB N°056, 
DE 20 DE MAIO DE 2021 

Centro 
Multidisciplinar de 
Bom Jesus da Lapa 

Resolução 1 20/03/2019 Estabelece o cronograma de 
composição das listas tríplices para 
escolha de diretor e vice-diretor do 
centro multidisciplinar de bom jesus 
da lapa para o quadriênio 2019/2023. 

Revogação 
expressa do ato 

 
RESOLUÇÃO CMBJL/UFOB N° 
002,DE 21 DE MAIO DE 2021 

Centro 
Multidisciplinar de 
Bom Jesus da Lapa 

Resolução 3 11/06/2019 Aprova a Normatização para 
orientação Acadêmica dos cursos de 
Graduação do Centro 

Revisão e edição 
de ato 

consolidado 

RESOLUÇÃO CMBJL/UFOB N° 
004,DE 20 DE SETEMBRO DE 

2021 



6 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Multidisciplinar de Bom Jesus da 
Lapa.  

sobre a matéria 
com revogação 

expressa dos 
atos anteriores 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 2 30/01/2020 Nomeia Avaliador do “Anexo V - 
Questionário de 
Avaliação do Servidor Ficha I - 
Respondido por colega do 
setor/unidade)”, Resoluções 
002/2016, 
003/2016 e 010/2017 CONSUNI, 
referente ao processo 
2350.010404/2018-75 de Estágio 
Probatório 
Docente, avaliação de 20º mês 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 3 30/01/2020 Nomeia a Comissão do Programa de 
monitoria de 
ensino do Centro Multidisciplinar do 
Campus de Luís Eduardo Magalhães, 
referente ao semestre 2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 4 05/02/2020 Retifica a Portaria Nº 03/2020 Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 5 05/02/2020 e Nomeia avaliador do “Anexo V - 
Questionário de 
Avaliação do Servidor - Ficha I 
Respondido por colega do 
setor/unidade)”, Resoluções 
002/2016 e 
003/2016 CONSUNI, referente ao 
processo 23520.014325/201-14 de 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



7 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Estágio Probatório, avaliação de 
10º mês 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 6 13/02/2020 Nomeia a Comissão de Organização 
da Semana de 
Integração Universitária de 2020.1 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 7 18/02/2020 Designa Relator para realizar 
Relatório de visita 
Técnica para convênio de estágio 
com a Empresa ESIB - Escola Superior 
do Instituto Butantã, processo 
virtual nº 23520.002050/2020-20 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 8 20/02/2020 Designa parecerista do processo 
virtual 
23520.002476/2020-61 de 
requerimento de afastamento 
integral para participação em 
programa de 
doutorado 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 9 12/03/2020 Torna sem efeito Portaria Nº 
008/2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 10 12/03/2020 Nomeia parecerista do processo 
virtual 
23520.001223/2020-39 de 
solicitação de dispensa de pré-

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



8 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

requisito para componente curricular 
do curso 
da Engenharia de Produção 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 11 17/03/2020 Nomeia avaliador do “Anexo V - 
Questionário de 
Avaliação do Servidor - Ficha I - 
Respondido por colega do 
setor/unidade)”, Resoluções 
002/2016, 
003/2016 e 010/2017 CONSUNI, 
referente ao processo 
2350.010405/2018-10 de Estágio 
Probatório 
Docente, avaliação de 20º mês 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 12 20/03/2020 Comissão de Análise Documental, 
com a 
finalidade de conduzir o processo 
seletivo do Edital da Secretaria de 
Assuntos Estudantis (SAE)/ 
Coordenação de Programas de 
Permanência (CPP) e o Núcleo de 
Acompanhamento de Auxílios (NCA) 
da 
UFOB nº 01/2020 - Renovação de 
auxílios para estudantes vinculados 
ao Programa de apoio financeiro 
ao estudante - PAFE 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



9 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 13 20/03/2020 e Institui a Comissão de Análise 
Documental, com a 
finalidade de conduzir o processo 
seletivo do Edital da Secretaria de 
Assuntos Estudantis (SAE)/ 
Coordenação de Programas de 
Permanência (CPP) e o Núcleo de 
Acompanhamento de Auxílios (NCA) 
da 
UFOB nº 02/2020 - Avaliação 
socioeconômica dos estudantes-
candidatos a concessão de auxílio da 
assistência estudantil 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 14 16/04/2020 Portaria CMLEM Nº 14/2020, de 
16.04.2020, que Retifica a Portaria 
Nº 12/2020 de 08.04.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 16 16/04/2020 Portaria CMLEM Nº 16/2020, de 
16.04.2020, que Altera a Portaria Nº 
12/2020 de 20.03.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 17 16/04/2020 Altera a Portaria Nº 13/2020 de 
20.03.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 19 28/04/2020 Altera as Portarias Nº 13/2020 de 
13.04.2020 e 
Nº15/2020 de 16.04.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



10 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 20 28/04/2020 Nomeia o avaliador do “Anexo V - 
Questionário de 
Avaliação do Servidor - Ficha I 
Respondido por colega do 
setor/unidade)”, Resoluções 
002/2016, 
003/2016 e 010/2017 CONSUNI, 
referente ao processo 
23520.010731/2018-27 de Estágio 
Probatório 
Docente, avaliação de 20º mês 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 22 08/05/2020 Nomeia o avaliador do Anexo V 
questionário de 
Avaliação do Servidor - Ficha I 
Respondido por colega do 
setor/unidade), Resoluções 
002/2016, 
003/2016 e 010/2017 CONSUNI, 
referente ao processo 
23520.012020/2017-14 de Estágio 
Probatório 
Docente, avaliação de 30º mês 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 23 08/05/2020 Nomeia relator do processo 
23520.00661/2020-92 
de solicitação de progressão 
funcional do nível I da classe C para o 
nível II da classe C. 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



11 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 24 11/05/2020 Nomeia o avaliador do “Anexo V 
Questionário de 
Avaliação do Servidor - Ficha I 
Respondido por colega do 
setor/unidade)”, Resoluções 
002/2016, 
003/2016 e 010/2017 CONSUNI, 
referente ao processo 
23520.012022/2017-03 de Estágio 
Probatório 
Docente, avaliação de 30º mês 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 25 28/05/2020 Designa parecerista do processo 
virtual 
23520.005203/2020-71 de 
requerimento de remoção, por 
motivo de saúde de cônjuge 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 26 02/06/2020 Nomeia relator do processo 
23520.005278/2020- 
51 de solicitação de progressão 
funcional do nível I da classe C para o 
nível II da classe C 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 27 02/06/2020  Nomeia relator do processo 
23520.005236/2020- 
11 de solicitação de progressão 
funcional do nível I da classe A para o 
nível II da classe A do servidor 
Adriano David Monteiro de Barros. 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 28 25/06/2020 Nomeia relator do processo 
23520.005628/2020- 
80 de solicitação de progressão 
funcional do nível I da classe A para o 
nível II da classe A 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



12 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 29 26/06/2020 Nomeia o avaliador do Anexo V - 
questionário de Avaliação do 
Servidor - Ficha I - Respondido por 
colega do setor/unidade). 
Resoluções 002/2016, 003/2016 e 
010/2017 CONSUNI referente ao 
processo 23520.010400/2018-97 de 
Estágio Probatório Docente, 
avaliação de 20º mês 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 30 26/06/2020  Nomeia o avaliador do Anexo V - 
questionário de 
Avaliação do servidor - Ficha I 
Respondido por colega do 
setor/unidade), Resoluções 
002/2016 e  Nomeia o avaliador do 
Anexo V - questionário de 
Avaliação do servidor - Ficha I 
Respondido por colega do 
setor/unidade), Resoluções 
002/2016 e 
  

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 31 26/06/2020 Nomeia representante da equipe de 
trabalho para 
Avaliação de desempenho para fins 
de progressão por mérito de 
servidores lotados no Centro 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



13 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 32 03/07/2020 Nomeia o avaliador do Anexo V 
questionário de 
Avaliação do Servidor - Ficha I - 
Respondido por colega do 
setor/unidade). Resoluções 
002/2016, 
003/2016 e 010/2017 CONSUNI 
referente ao processo 
23520.01022/2013 de Estágio 
Probatório 
Docente, avaliação de 20º mês. 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 33 22/07/2020 Nomeia relator do processo virtual nº 
23520.006363/2020-37, referente ao 
relatório de atividades desenvolvidas 
durante o afastamento 
parcial para qualificação docente 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 34 23/07/2020 Nomeia relator do processo virtual nº 
23520.00600/2020-15, referente a 
solicitação de progressão funcional 
docente do Nível I para o Nível II 
da Classe A 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 35 29/07/2020 Nomeia relator do processo virtual nº 
23520.006556/2020-98, referente ao 
relatório semestral de atividades 
desenvolvidas durante o 
afastamento INEGRAL para 
qualificação docente 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 36 04/08/2020 Institui a composição do Colegiado 
do Curso de 
Bacharelado de Engenharia de 
Produção do CMCLEM para o Biênio 
2020-2022 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



14 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 37 07/08/2020 Institui a composição do Colegiado 
do Curso de Engenharia de 
Biotecnologia de 05.06.2019 a 
14.02.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 38 07/08/2020 e Institui a composição do Colegiado 
do Curso de 
Bacharelado e Engenharia de 
Biotecnologia do CMCLEM para o 
Biênio 2020-2022 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 39 07/08/2020 Nomeia relator do processo virtual nº 
23520.006701/2020-31, referente a 
solicitação de progressão funcional 
docente do Nível I para o Nível II 
da Classe A 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 40 12/08/2020  Altera a Portaria Nº 36/2020 de 
04.08.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 41 12/08/2020 Prorroga até 12.08.2020 o prazo da 
Portaria Nº 
49/2019 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 45 20/08/2020 Nomeia a Secretária Executiva como 
representante 
da equipe de trabalho para avaliação 
de desempenho para fins de 
progressão por mérito dos servidores 
do Centro 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 46 20/08/2020 Nomeia o Técnico em Edificações 
como 
representante da equipe de trabalho 
para avaliação de desempenho para 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



15 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

fins de progressão por mérito 
dos servidores do Centro. 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 47 21/08/2020 Encerra, a partir de 19.02.2020, a 
Portaria Nº 
47/2019 de 04.10.2018 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 49 21/08/2020 INSTITUI a composição do Núcleo 
Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de 
Bacharelado em Engenharia de 
Biotecnologia do CMCLEM da UFOB 
para o período de 05.03.2019 a 
30.11.2019 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 51 24/08/2020 Designa parecerista do processo 
virtual 
23520.007283/2020-07 de 
requerimento de redistribuição, a 
pedido, do servidor 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 53 03/09/2020 ALTERA a Portaria Nº 40/2020 de 
12.08.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 54 03/09/2020 ALTERA a Portaria Nº 53/2020 de 
03.09.2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 55 03/09/2020 Prorroga apor mais 10 dias o prazo da 
Portaria Nº 
51/2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



16 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 58 07/10/2020  Nomeia o relator do processo 
23520.008168/2020- 
41 de solicitação de progressão 
funcional do nível I da classe C para o 
nível II da classe C 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 59 08/10/2020 PRORROGA até 13.10.2020 o prazo 
de validade da 
PORTARIA N.º 027/2019 do Centro 
Multidisciplinar do Campus de Luís 
Eduardo Magalhães (CMCLEM) da 
Universidade Federal do Oeste da 
Bahia (UFOB), de 29 de Março de 
2019, referente a Comissão de 
infraestrutura laboratorial 
CMCLEM/UFOB 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 60 08/10/2020 PRORROGA até 31.12.2020 o prazo 
de validade da 
PORTARIA N.º 02/2019 do Centro 
Multidisciplinar do Campus de Luís 
Eduardo Magalhães (CMCLEM) da 
Universidade Federal do Oeste da 
Bahia (UFOB), de 29 de Março de 
2019, referente a Comissão de 
Elaboração do Regimento Interno 
CMCLEM/UFOB 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 61 13/10/2020 Retifica a Portaria nº 57/2020 de 29 
de setembro 
de 2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 62 20/10/2020 Retifica a Portaria nº 61/2020, de 13 
de outubro de 
2020, que retificou a Portaria nº 
57/2020, de 29 de setembro de 2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 



17 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 64 09/11/2020 PRORROGA até 03 de Novembro de 
2020 a validade da Portaria N.º 
051/2020 CMCLEM/UFOB, de 24 de 
Agosto de 2020, alterada pela 
Portaria Nº 55/2020 CMCLEM/UFOB, 
de 03 de setembro de 2020 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 65 12/11/2020 Nomeia o relator do processo virtual 
nº 
23520.009627/2020-12, referente ao 
requerimento de renovação de 
afastamento parcial para 
qualificação docente de servidor 
lotado no Centro 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 66 26/11/2020 Nomeia relator do processo virtual nº 
23520.009971/2020-01, referente a 
solicitação de progressão funcional 
docente do Nível I para o Nível II 
da Classe C da servidor do Centro 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

Centro 
Multidisciplinar de 

Luís Eduardo 
Magalhães 

Portaria 67 07/12/2020 Nomeia representante da equipe de 
trabalho para 
Avaliação de desempenho para fins 
de progressão por mérito de servidor 
do Centro 

Revogação 
expressa do ato. 

Portaria CLEM/UFOB Nº 
206/2021 

 

 
 

i Republicada por incorreção no original. 


		2022-06-01T15:35:28-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro




